doctrinæ, tanquam malo nauis inhærens, Poëtarum scripta frequentiter euoluere, atq; interpretari securè potest. Sunt enim præstantiores Poëtæ celebratis illis Alcibiadis Silenis non absimiles. Nam Alcibiadem fecerunt, imagines quasdam habuisse, qui Sileni dicerentur, ita fabricatas, ut clausæ quidem ridiculā aliquam & monstruosam speciem præ se ferrent; aperte verò statim diuum numen ostenderent. Eodem modo clarissimi Poëtæ fabellas quasdam aspectu primo ridiculas & inanes ita concinnant, ut ludere velle videantur: verū in eis fabulis, si quis diligentius introspiciat, aliqua semper diuinæ & celestisq; sapientiæ mysteria reperiatur. Hæc causa est, cur imperitiores Grammatici, quamvis Poëtarum Deum Homerum in manibus semper habeant, tamen ex eius lectione paruum admodum fructum percipiunt: quia scilicet in verbis ac segmentis tantum occupati, virtutes eius videre nullo modo possunt. Nam si quis unquam post homines natos, fictis fabulis res cognitione dignissimas significauit: is certè, omnium eruditorum iudicio atque consensu,

Homerus fuit: ut magnis sit viri, sicut ait Quintilianus, Inst. Orat.
lib. 10. c. 1.
virtutes eius non emulazione, quod fieri non potest, sed intellectu sequi: quippe qui humani ingenij modum excedat, & omnes sine dubio in omni genere doctrinæ procul a se reliquerit. Itaq; posteriores omnes nō tantum Poëtæ, sed etiam Philosophi, ceteriq; Scriptores ab Homero plurima sumpserunt. Vnde non sine causa clamat Ouidius:

Aspice Mæoniden, à quo, ceu fonte perenni,
Vatum Pieris ora rigantur aquis.

Amorum
lib. 3. El. 8.

L l Nam

Nam quemadmodum ab Oceano flumina, fontes pteique omnes exeunt: sic ab Homero omnis eloqua, copioseque loquentis sapientia fluxit initium. Itaque nemo vel eorum, qui res occultas & ab ipsa natura inuolutas pertractarunt, vel de vita & mortibus scripsierunt, vel se ijs artibus, quae pertinent ad dendi facultatem, tradiderunt, Homeri Poëmatum quam amoenissimum diuersorum non appetivit: sed apud eum omnes commorari voluerunt. Nam & Apollinis Oraculum Homeri carminibus saepe traditum legimus: & Philosophorum principes, Plato atque Aristoteles, Homeri testimonio frequentissime videntur: & ab Homero, tanquam omnis sapientia suæ, omnes philosophantium sectæ promanauit. Rethores Homerum ita suspiciunt, vt eum omnibus eloquentiæ partibus exemplum & ortum dedisse fatantur. Grammatici non ad alium finem, quam ad Homericam dicendi rationem omnes regulas suas dirigunt. Poëta, qui post Homerum aliquid consenserunt, quantum facultas tulit, cum omnes imitari voluerunt. Ut enim ceteros hoc tempore prætermittant: apud eminentissimum Poëtarum nostrorum Virgilium, nihil ferè paulò ingeniosius & eruditius dictum reperitur, quod non ad Homeri imitationem conscriptum, atq; adeò penè ex Homero descriptum: qua de re cùm ab æmulis aliquando Virgilius carpatur, dixisse fertur: Non minus esse difficile, Carmen ab Homero commodè sumere, quam Herculi clavam de manibus eripere. Geographi quoque scientiam Homericam venerantur ac suspiciunt: quod Strabo

primo

primo libro copiosè persequitur. Medici præterea vulnerumq; curatores, quos Chirurgos appellant, plura-
ma ab Homero bona mutuantur. Quid, quid etiam
Principes', Imperatores atque Reges Homerica dul-
cedine, singulariq; sapientia delectantur. Cuius rei
testis est amplissimus Alexander ille Magnus: qui cùm Plinius
inter Darij Persarum regis thesauros preciosissimum Nat. Hist.
vnguentorum scrinolum, totum ex auro, margaritis, lib. 7. c. 29.
geminisq; lectissimis confectum, reperisset, amicique
varios eius usus demonstrarent: Imò Hercule (inquit)
librorum Homeri custodie detur: ut preciosissimum
humani animi Opus quam maximè diuti opere serue-
tur. Nam in ipsis etiam belli tumultibus Homeri li-
bros, tanquam animi quoddam viaticum & pastum
suauissimum, secum habere consueverat: & cùm som-
num capere opus erat, eos capiti suo subiecibat: vt
neque in somnis ab Homeri cogitatione abstinere vide-
retur: sed in ipsis etiam visionibus, quæ dormienti-
bus euenire solent, præclar a sibi somnia obseruaren-
tur. Achillemque ideo fortunatum fuisse clamabat,
vt testis est pro Archia Cicero, quia laudum suarum
præconem Homerum inuenisset: atque in familiari
collocutione Poëtam hunc, modo summum virtutis
præconem, modo Vatem regium appellare consue-
rat. Et revera Homeri Poësis regia quædam res est,
& Ilias præcipue, qua tot belli duces, tot reges, tot he-
roes celebrantur. Quamuis enim proverbio dicatur:
Malorum Ilias: quoniam in Iliade Homerica multa
in ali genera memorantur: tamen rectius (vt ait Eu-
stathius) Omnia honorum Ilias diceretur. Plena
est

§40 M. ANT. MAIORAGII

est enim Eloquentia, Philosophia, artis Imperialis,
Moralis disciplina, variarum denique scientiarum.
Nam & dolos ex eabonos ac laudabiles, & menda-
ciorum utiles confictiones, & dictorum acuminatae
perdiscere: encomiorum præterea vias ac rationes, at-
que in gerendis rebus summam prudentiam. Quin etiam
quæcunque ex historia bona percipiuntur, eadem
ex Homeri lectione percipi possunt: ut multarum rerum
experientia, mirifica iucunditas, animi institutio, ad
virtutem adhortatio, quibus in rebus omnibus rad-
tum Historicis Homerus antecellit. Quod si quicunque
Poëtam ideo non admirandum & suspiciendum es-
timet, quod multis fabulis sit resertus, is certè non in-
telligit, Homericas fabulas non inaniter, neque tan-
tum ad risum concitandum, aut delectationem affe-
rendam esse conficitas: sed rerum cognitione dignis-
marum umbras atque integumenta quadam esse, quai
si quis rectè explicuerit, tunc deniq_z, quam a sū in ea,
quamq_z recondita scientia, perspiciet. Neque enim
alumnus sapientiae, qualis Homerus fuit, simplicibus
& anilibus fabulis delectari potest: cum Sapientia ne-
hil aliud sit, quam veritatis contemplatio cognitio.
Sed ut rudes adhuc atq_z imperitos allicit, Poësia
fabulas inserit, quarum dulcedine captus animus, pat-
latim ad altiora atq_z utiliora prouehitur. Fuit enim
hæc antiqua sapientissimorum hominum consuetudo,
ut res cœlestes ac diuinæ, & sapientia mysteria fabu-
lis, tanquam cortice quodam, obtegerent: sicut etiam
Theologi nostri parabolis ac similitudinibus in rebus
diuinis frequenter vtuntur, quod rudes animi facilius
cognoscere possint.

acognitis, & sub sensum cadentibus rebus ad incognitas & sublimes extollantur. Cùm igitur ex omnibus Græcis Poëtis mihi esset facultas eligendi, quem hoc anno publicè interpretarer: Homerum mihi potissimum in manus sumendum esse censui. Cùm enim, ut ait Horatius,

Aut prodeesse velint, aut delectare Poëtæ,

In Arte
Poëtæ.

nullus Homero maiorem neque utilitatem, neque iucunditatem afferre potest. Quapropter ut Aratus (quod ait Quintilianus) à Ioue incipendum putat: ita nos rite cœpturi ab Homero videatur, qui non Poëtica modò, sed etiam Oratoria virtutē est eminentissimus: neque ullum extat Opus humanum, quod Homericæ Poësi præferendum esse videatur. Illud verò videtur admirabile, quod in tot carminum millibus nihil unquam Homerus neq; de patria, neq; de parentibus suis meminerit: neq; Operibus nomen suum inscripsérit. Vir profecto diuinus, & alta quadam mente præditus, quem nulla ambitio, nulla nominis ac gloria cupiditas inflammat, sed qui ipsius tantum virtutis & scientiae gratia scripsérit. Hac de causa factum est, ut multæ Græcæ ciuitates suum fuisse ciuem Homerum velint: & dum patriam suam occultat, effecit, ut multæ patriæ sibi eum conentur vendicare. Vnde illud Distichon vulgo celebratur:

*Septem vrbes certant de sede insignis Homeri:
Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Ios, Argos,
Athenæ.*

Cicero pro Archia Poëta sic ait: Homerum Colophonij ciuem esse dicunt suum: Chy suum vendicant,

Salæ.

Inst. Orat.
lib. 10. c. 1.

§42 M. ANT. MATORACII

Salaminiū reperiunt: Smyrnæiverò suū esse confirmant,
itaq; etiam delubrū eius in oppido ded. canerunt: p;
multi alijs prætere a pugnant inter se atq; contendunt.
Extat elegans super hac re Antipatri Epigrāma, quod
ita Politianus conuertit:

Diceris à multis Colophonis alumnus, Homer;

Hic te Smyrnæum credit, & ille Chium.

Quin & Ion quidam, quidam Salamina superbam,

Thessaliam multi te genuisse ferant.

Sunt & qui memorem, alijs te sedibus ortum.

Sic varijs natus crederis esse locis.

Dicere si liceat mihi Phœbi oracula: Cœlum

Certatibi patria est: Calliope a parens.

Suprà pag. Natus est etiam incerto patre. Nam Critheus
237. v. 18. mater, amore furtiuo facta grauida, apud Meletem
fluum eum peperit: unde primò fuit Melegenes
appellatus. Postea verò, cum apud Cumæos granu-
pitidine premeretur, obcæcatus est, atq; ideo Hom-
erus est appellatus. Nam (ut scribit Herodotus) Co-
mai solent eos, qui cæci sunt Homerοs appellare: sicut
etiam Ephorus attestatur. Artemidorus libro Somme-
rum primo, dictum hoc esse, videtur innuere: cum in
scribit: Quis cæcum esse somniauerit, si Poëta sit, ve-
num significat: quoniam multa quiete opus habent.

Plutarchus qui Poëmat ascribere cupiunt: unde sermo inuidit:
in vita Ho Homerum Poëtam cæcum fuisse. Plutarchus autem
meri. est, ab Aristotele scriptum fuisse: Homerum Democritus
cuiusdam ex eorum numero, qui cum Musis versari
solent, fuisse filium. Unde fortasse Dionysius Halicarnassenus dicitur: Olympos cum appellat, quod non humu-

Arist. 3.
de Poët.

nam sed diuinam quandam potius naturam præseferat. Scribit Herodotus, Critheidem, Homeri matrem, cum paruulo infante à Phemio quodam Smyrnæo ludi magistro fuisse hospitio susceptam, atque ita adamata, ut eam Phemius secum postea semper habuerit, & Homerum puerum ingenuis artibus erudierit: in quibus ait eum tantum profecisse, ut mortuo Phemio, cum omnium admiratione per aliquod tempus literas Smyrnae docuerit: postea totam Graciam per agrasse, & in Italiam usque atque Hispaniam proiectum: deinde iterum in Graciam reuersum, arti Poëticæ usque ad extreum vitæ diem incubuisse. Neque satis constat inter Scriptores, quo tempore vixeru. Nam Herodotus centum sexaginta octo annos post Troianum bellum floruisse Homerum scribit: alijs belli Troiani tempore natum dicunt: alijs non ita multò post. Cornelius Nepos centum & sexaginta annos ante Romanam conditam fuisse auctor est. Eutropius Agrippæ Sylvijs temporibus Homerum in Gracia fuisse perhibet. Sed quinque tempore vixerit, satis constat, egenum ac mendicum fuisse, ut vix sibi victimum, recit andis ac vendendis carminibus suis, posset acquirere: qua de causa factum est, ut Homeri carmina, per totam Graciam sparso, sine ullo ordine legerentur: donec Hipparchus Pisistrati filius, vt Plato scribit, diligenter & collectit, & adhibitis eruditis viris, in libros ordine literarum, sicuti nunc eos habemus, accuratè digerenda curauit: quamuis Plutarchus hanc laudem Aristarcho tribuat: qui tam ingeniosè, tamq; acutè vera Homeri carmina ab ijs, quæ falso illi tribuebatur, distinxit.

In Hipparcho, seu de Lucri cupiditate.

In vita He-
meri.

xit, vt postea quicunque de alienis scriptu verè iudicaret, Aristarchus fuerit appellatus. Nam Vario

Ci.ad Att.
Lib.1.
Epist.13.

de Lingua Latina Criticos Grammaticos, quidem
bris iudicant, Aristarchos appellat: & Cicero vocat
Atticum suarum Orationum Aristarchum. Obi-
tem Homerus morte, misera quidem illa, sed tamen
memorabili. Cum enim sederet in littore, pescans in
ē nauī egressos percunctatus esset: Equis pradefec-
sent: illi responderunt: Quaecunque cepimus, care-
quimus: quæ vero non cepimus, nobiscum sermu-
Hanc sibi propositam à pescatoribus quæstionem con-
soluerent nullo modo potuissent, tant a indignatione inter-
ceptus est, vt dolore absemptus credatur: quod, puer

cateros, etiam Valerius Maximus non libro scribit.
Erat tamen quæstio illa pescatorum non admodum si-
dua. Nam cum nihil piscium cepissent, apricantes
sole pediculis se purgare aggressi sunt: atque ita que-
pediculos ceperunt, eos imperfectos procerunt ac re-
liquevunt: quos autem non ceperunt, eos secum in vi-
stibus tulerunt. Reliquit autem duo pulcherrima plu-

stantiissimaq; Opera, Iliadem & Odysseam. Na-
quæ nō capio. Margites, Hymni Deorum, Batrachomyomachia, C-
pio, mihi si qua alia Homero attribuuntur: lusus potius & ex-
sercitations quadam, quam iusta Opera esse appli-
landa, doctiores existimant. Sunt qui opinentur, ut
dem Tragœdiae instar habere, Odyssæum Comœdias
sed omnino falluntur: licet eorum errorem etiam
Rasmus securus sit. Nam vtrungq; Opus Tragicum est,
vt in Arte Poëtica clarissimè docet Aristotle. Cu-
men enim Heroicum atq; Hexametrū, Tragœdia quo-

dum

dam species est. Illud probabilius videtur, quod Plutarchus tradit, Homerum in Iliade corporis fortitudinem, in vita Homeri. In Odyssea verò animi præstantiam exprimere voluisse. Nam in Iliade pugna, prælia, cædesq; tractantur, quæ corporis viribus indigere certum est: in Odyssea pericula, tempestates, varij casus ponuntur, quos nemo nisi præstanti animo superare, aut commode tollere potest. Iam verò mirum est, quod idem Plutarchus ostendere pluribus exemplis conatus est, & Politianus, Plutarchi penè dixerim interpres, cum tot sint Philosophorum, tamq; discrepantes sententiae, vnumquenque tamen cuiusque sect& principem, Homeri auctoritate nixum, sententiam suam confirmasse. Dicit certè Chrysostomus Socratem, qui primus è cœlo Philosophiam deuocasse dicitur, ut de vita & moribus dissereret, Homeri discipulum appellare non dubitat: licet ante Socratem Homerus multis atibus floruerit. Basilius Magnus, Theologorum grauissimus & præstans, tot am Homeri Poësin laudem esse virtutis affirmauit: quod Anaxagoras, Metrodorum ad Homeri lectionem adhortans, antea dixerat. Archesilaus tanto huius Poët& studio tenebatur, vt nunquam manè è lecto surgeret, nunquam vesperi cubitum iret, quin prius aliquid ex Homero lecitaret. Ptolemaeus Philadelphus Zoilum, Homeri detractorem, qui ideo Homeromastix dicebatur, quid Homerum insectari non desisteret, diu prius delusum, tandem vinclis ac verberibus atq; omni supplicio excruciatum, necauit. Et meritò. Quant à enim temeritatis & impudenter fuit, eum dammare Poëtam, quem omnes certatim sapiens

tes summis in cœlum laudibus ferunt, quem omnes
spicium, admirantur, semper in manibus habent
censem. Itaque præter acerbam ac miseram mortem,
illa etiam infamia notatus est, ut postea laudum ale-
narum obtrectatores & inuidi, ab eius nomine Zoli
dicerentur. Cicero Tusculanarum Questionum libro
quinto, ita de Homero scribit: Traditum est eam,
Homerum cæcum fuisse: At eius picturam, non Pœn
videmus. Quæ regio, quæ ora, qui locus Gracia, quæ
species formæ, quæ pugna, quæ acies, quod remig-
um, qui motus hominum, qui ferarum, non illuc
pictus est, vt, quæ ipse non viderit, nos vt videremus,
effecerit? Sed instituti nostri non est, Homerum q-
sum hoc tempore laudare, quem integris volumibus
multi exornare conati sunt, & tamen nemo inquam
satis eum laudasse dicitur. Illud potius videamus;
Cur hoc Opus, quod interpretatur sumus, Ilias dic-
atur, & quidnam sit in eo Poëta nostri proposuit?
Neque enim, sicut Odysea ab Ulysse, ita hoc Opus ab
unius viri nomine vocatur: licet ab Achillis irasum
exordium, quæ multorum malorum causa fuit. Neq;
quod tantum Iliensium mala facta q; contineat, ideo
vocatur Ilias: sed quia complectitur ea, quæ Troani
belli tempore circa Ilium acciderunt, & principi quo
tempore Achilles Agamemnoni iratus erat. Multo ve-
rò calamitates & Trojanis, & Gracis eo tempore con-
tigerunt: Vnde Malorum Ilias de immenis miseriis
prouerbio dicitur. Cicero ad Atticum: Tanta malorum
impendet Ilias. Stratonicus interrogatus, Cur nolle
apud Ilienses viuere, respondit: Semper Ilii mala:

Lib. 8.

Epist. II.

quod deinde in calamitosos & afflictos dici cœptum est. Et quia longum est Opus, in quatuor & viginti Libros, eo quod totidem Græcæ literæ numerantur, Hipparchi iussu sive patris eius Pistrati fuit digestum. Infra Prä. Ideo factum est, ut quoties nimis prolixam ac mole-
stam orationem significare volumus, eam Iliade lon-
giorem esse dicamus: quod Iulius Pollux sexto libro
scribit. Ilias igitur dicta est, quod hoc in Opere scri-
bantur ea, quæ Græci Troianiq; circa Ilium gessere.
Propositum est autem Homero, commemorare, quot
mala, propter seditiones & rixas Principum, sapissi-
mè populis & exercitibus accidere soleant. Itaque
sumpsit Exordium ab Achillis ira, quam perniciosa vocat, quod innumerabiles Achiuus dolores attulerit.
Horatius sanè quadam ad Lollium Epistola præclarè docet, quid Homerus in Iliade significare voluerit. Sic enim ait:

Eras. Chi.
lia. 4. Cen.
1. prouerb.
20.

Lib. 1.

Epist. 2.

Fabula, qua Paridis propter narratur amorem,
Gracia Barbaræ lento collisa duello,
Stultorum regum, & populorum continet astus.
Antenor censet belli præcidere causam.
Quid Paris? ut saluus regnet, viuatq; beatus,
Cogi posse negat. Nestor componere lites
Inter Peliden festinat, & inter Atridem:
Hunc amor, ira quidem communiter vrit vtrungq;
Quicquid delirant reges, plectuntur Achiuui.
Seditione, dolis, scelere, atq; libidine, & ira,
Iliacos intra muros peccatur, & extra.
Illa igitur, præter ceteras, maximam etiam utili-
tatem ex Homero percipimus, quod mores nostros

M m 2 com-

348 M. ANT. MAIORAGII

Lib. 1.
Epist. 2.

componere, & vitam melius conformare docemus.
Nam (ut idem ait Horatius,)

*Quid sit pulchrū, quid turpe, quid utile, quid non,
Plenius ac melius Chrysippo, & Crantore dicit.
Quamobrem Opus tā eximum ambabus (quod aut)
manibus, atq; obuijs vlnis amplectendum est, & in fina
gestandum. Equidem, quod ad me attinet, eximius
huius Poētā virtutes pro virili parte vobis aperire,
interpretari, ac planas facere conabor. Vos videte, ne
propter aliquam fortasse negligentiam, tantum vili-
tatis, tantumq; boni amittatis. Nam si magna cum di-
ligentia quotidie lectionibus nostris interesse volu-
tis, profecto vos, quantum proficietis, numquam (v
spero) pœnit ebit.*

IN HOMERI ODYSSEAM.

PRAEFATIO II.

Facere non possum, optimi Auditores, quin arcana
pectoris mei vobis aperiam. Ita enim me natura
conformauit, & expoliuit industria, vt nihil fucatum,
nihil simulatum mihi placere possit, omnia ingenua,
& simplicitate quadam proficear; neque mibi falsum

doctrinæ atque scientiæ laudem arrogare velim. Itaq;₃
 cūm Homeri Odysseam, coram vobis interpretandam
 suscepimus, hæreo, tuueneres eruditissimi, ne que, quod
 principium orationis, aut quem finem inueniam, pror-
 fus intelligo. At q;₃ ego ille, qui nonnunquam totaver-
 borum plastra profundere soleo, in hac materia tam
 ampla, tam immensa, quid dicam, non inuenio: non a-
 liter, atque i_y, qui diutius in tenebris versati, repenti-
 num Solis splendorem ferre nullo modo possunt. Quid
 igitur faciam? Tace amne Homeri laudes, quem nemo
 est bonis literis imbutus, qui non cœlum ferendum esse
 censeat? laudemne, aut verbis exornem, cuius tantus
 est decor & præstantia, ut facilius eruditissimus quis-
 que tacitus admirari possit, quam dicendo minimam
 ex laudibus eius partem explanare? Quare ego super-
 uacaneum omnino existimo, in Homero laudando ope-
 ram sumere, quem omnes uno consensu admirantur,
 & uno ore prædicant: ne mihi quis vestrum fortasse
 dictum illud Antalcidae succinat: qui, cūm Sophista qui-
 dam, eo præsente, Herculis Encomium recitare vellet:
 Quis (inquit) illum vituperat? Sed neq;₃ de Homeri vi-
 ta quicquam vobis affero: cūm Plutarchus, Herodotus,
 Suidas, Politianus, & alij, de ea copiosè scripserint.
 Quid igitur (inquiet aliquis) nobis affers noui? Equi-
 dem in hac re non multum me iactabo. Omnia iam
 vulgata. Nihil dictum, quod non dictum sit prius. Hoc
 rnum spectavi, quod verissime Quintilianus scripsit: O-
 ptimum institutum esse, ut ab Homero atq;₃ Virgilio lectio lib. I. c. 14.
 inciperet. Quid? quod neq;₃ de Homeri patria quic-
 quam certi possum vobis affirmare. Nam & Rhodij &

M m 3 Thessa-

Inst. Orat.

550 M. ANT. MAIORAGII

Theſſali, & Ietæ, & Chij, & Salaminij, & Colophoni
afferunt ſibi: & Argivi Milesij, Smyrnæi, Cumæiq; con-
trâ vendicant, repetuntq; eundem ad ſe, quaſi Licius
& Mutia lege (vt ait Politianus) Athenienses. Atq;
dicunt, Ægyptium fuiffe. Apud A. Gellium refuru-
tur hæc carmina:

Noct. Att.
lib. 3. c. II.

Suprà Prae-
fat. I.

Ἐπὶ ἀ πόλεις διερίζασιν περὶ ρίζαν Ομῆρον
Σμύρνα, Ρόδον, Κολοφῶν, Σαλαμῖν, Ιός, Αγρί,
Αθῆνας.

Quare meritò Antipater, cum varias de Homeris p-
tria recitatasset opinioneſ, ſubiuñxit hoc Distichon:

Πάτρα Γε τελέθει μέγας οὐρανὸς ἐκ δὲ γυναικῶν
Οὐ θυντᾶς, ματρὸς δὲ ἐπλεο Καλλιόπας.

Nempe tibi cœlum patria eſt: non ſemine natus
Mortali; genuit te Dea Calliope.

Sed hæc relinquamus, quæ ab alijs iampridem dilig-
tiſimè diſputataſunt. Nos verò cū praclarè intelliga-
mus, Homericā lectionem plurimum ad eloquentiam,
& ad omnium ingenuarū artium ſtudia nobis prodeſſe
poſſe; videamus, an ad mores etiā cōformandos, & ho-
noriſtatem adipiſcendā aliquid adiumenti conſerre po-
ſit. Plutarchus autor grauiſſimus ait, Homerum, cum
duo Poēmat̄a cōposuerit, Iliadem & Odyſſeam, πα-
τησας διὰ μὲν τῆς Iliadōν ἀνδρείαν σώματος, διὰ
δὲ τῆς Odyſſeas φυχῆς γενναιότητα, hoc eſt, per Ili-
adem corporis fortitudinē repræſentatiss., per Odyſſeam
verò animi præſtantiam. Quin & Horatius in Epiftola
quadrā ad Lolliū ſcribit: Homerū melius, quam quoſi
bet Philosophos declarare, quid ſit honeſtū, quid rupe,
quid ytile, & quid itē inutile. De Odyſſea verò ſic an-

Lib. I.

Epift. 2.

Rursus quid virtus, & quid sapientia possit,
Vtile proposuit nobis Exemplar, Vlyssem.

In hoc igitur Opere, Iuuene s^ruauiissimi n^rg^ri φιλέλλη-
res, licet fieri sapientes: cūm primo videbitis singularis
fœminæ Penelopes temperantiam: quæ cūm adhuc es-
set iuuenis atq^r adolescentula, multis experita procis,
atq^r y^rsdem nobilissimis, nunquam tamen animum ad
obscenitatem inclinavit. Nam qui cum ingenij con-
flictatur eiusmodi, (vt ait Comicus) neque commoue- Terent. in
tur animus in eare tamen: scias posse habere iam ip- And. A&.
sum suæ vitæ modum. Deinde sapientissimum Vlyssem,
in rebus aduersis patientissimum; nullis periculis, nul-
lis calamitatibus animo cadentem: sed alacri semper
animo & imperturbato, quicquid accidisset, moder-
atè ferentem: præterea nullis delicijs, nullis voluptati-
bus delinitum; sed acriter vicia repellentem, & Sire-
num voces, ac Circes pocula despicientem. In qui-
bus rebus veram esse sapientiam, vestrum puto late-
re neminem. Quæ dum interpretabimur, suis locis sin-
gula (Deo fauente) declarabimus. Quid si quis ve-
strum fortè me roget; Quo tempore fuerit Homerus:
in hoc etiam Auctorum sententias variare video: sed
tamen ex Cicerone certi aliquid afferre possum. Scri-
bit enim Cicero quinto Tusculanarum libro: Home-
rum fuisse temporibus Lycurgi, Lacedæmoniorum
Legislatoris, ante Urbem conditam. Lycurgus autem
floruit ante Romanam conditam annos circa centum &
triginta quatuor: Troia capta ducentos & nonagin-
ta octo. Idem Cicero libro primo Tusculanarum ita
scribit: Homerus & Hesiodus ante Romanam conditam

M m 4 fue-

Gel. Noct. fuerunt. Sunt qui putent, Homerum & Hesiodum
atti. lib. 3. dem tempore floruisse: quod Ioannes Grammaticus
ca. 1. & lib.
17 cap. 21.

Philosophus falsum esse ostendit, & probat Homerum
multò fuisse antiquorem. Nam Aristoteles inquit,
Stesichorum Poëtam Hesiodi filium fuisse, ex Come-
ne: qui quidem Stesichorus fuit σύγχρονος, &
coetaneus Pythagoræ Philosopho, & Phalaridi Agi-
gentinorum Tyranno: hi vero post Homerum flu-
runt annos quadringentos: ut scribit Herodotus. Quia
quidem supputatio ferè conuenit cum Ciceronii sen-
tentia. Nam Pythagoras fuit in Italia temporibus
dem, quibus Iunius Brutus patriam liberavit: quo-
cudit anno ab Urbe condita ducentesimo quadragi-
mo quinto: cum Homerus fuerit ante Romanos
tam annis centum & sexaginta: ut Cornelius Nepos
in libris Chronicorum tradit. Sed haec fortasse cur-
sius, quam oporteat. Cum autem sint varia Poëtatum
genera, ut scribit Ioannes Grammaticus: sunt enim
Monodi Lyrici, Comici, Tragici, & infinita alia nomi-
na: sunt etiam Poëtae, οἱ ἡγεμόνες τῆς φιλο-
κλήσης, qui per excellentiam quādam salutem Poë-
tæ dicuntur, sine alterius nominis adiectione. Ex quo

Verba Plu-
tarchi in
Symposia-
cis, ut refert
Eras. Chil.
2. Cent. 1.
adag. 79.

rum genere quinq, fuere celeberrimi καὶ ὄντες: Ha-
merus omnium princeps, Hesiodus, Ascreus, Anoma-
chus, Colophonius, Panyasis, Pisander Cam-
rensis. Τῶν δὲ ἀλλων ὄπερες Μεγα-
ρέων, οὐδέτες λόγος.

IN HESIODVM.

P R A E F A T I O I I I ,

HE SIODVM ex Gracis omnibus auctoribus He-
siodum potissimum hoc tempore vobis
interpretadum suscepimus, Auditores,
et eum Poëtam, qui non tantum erudi-
tioni prodeesse, & dicendi facultatem
alere possit, sed mores etiam hominum componat, &
utilessima vita & præcepta tradat, non alienum ab inter-
pretis officio me facturum arbitror. si quæ de eius vi-
ta, & de totius Operis materia atq[ue] scopo, mihi apud
probatos auctores legere contigit, antequam ad Car-
minum explanationem veniam, in medium afferam:
cum præsertim multa sint in eis, quæ nondum apud La-
tinos planè explicata sunt. Fuit igitur Hesiodus (vt
Suidas tradit) Cumæus genere: novi quidem à Cumæ,
Campania ciuitate, sed ab ea Cumæ, quæ in Æolia
est, quam Stephanus tradit, ante Lesbum esse sit am,
& ab Amazone quadam, quæ Cumæ diceretur, esse de-
nominatam: à qua ciuitate tradit idem Stephanus E-
phorum Historicum, & Hesiodum Poëtam oriundum
esse: vnde etiam Cumæus Vates fuit appellatus, teste
Suida. Quin etiam Valerius Probus, insignis Gramma-
ticus, super eo Virgilij carmine in Bucolicis:

Eclog. 4.

Mm 5

Vlti-

Vltima Cumæi venit iam carminis etas:
non alium, quam Hesiodum à Virgilio designavit:
quoniam Cumæus Hesiodus, primus etates am-
tallorum nomine distinctas appellavit, primam ar-
ream, alteram argenteam, tertiam aeneam, vi-
mam ferream: ut in Opere, cui titulus est, Opus
Dies, expressum legitur. Cumæigitur natus est He-
siodus. Eius pater Dius fuit, Ampelidus filius: ma-
ter vero Pycimede. Sed cum eius parentes, mag-
are alieno pressi, soluendo non essent, in Bœotiam re-
fugerunt, atque in Ascrea vico ignobili habitarunt, illi
puer Hesiodus nutritus atque educatus est: quia
causa factum est, ut Ascreus diceretur: ut in Bacchis
Virgilii:

Eleg. 6.

Hostibi dant calamos (en accipe) Muse:
Ascreo quos ante seni. Dictus est etiam Bœotius,
quoniam Ascrea Bœotiae vicus est: ut Columella:
Non minimum nostræ professioni contulit Hesiodus
Bœotius. Fuit autem Ascrea, vicus ignobilis & infac-
tus, quem etiam ipse Poëta (ut refert Strabo) hu-
sibus damnauit.

Hesiod.
lib. 2.
Epy. 28. 14.

Ναοσαρ δι' ἄγχ' Ελικῶν Θεοῖς ψυρῇ ἐνίκημ,
Λισκρῃ, χῆμα κακῇ, θέρει ἀργαλέῃ, οὐδέποι' εὖ
λάθ. Hoc est:

Ascream, rus miserum, penes hic Helicona colebat,
Hyberno dirum, triste astu, optabile nunquam.
In princip. Ferunt autem Hesiodum primò pastorem ouīū fuisse:
quod Ouid. Fastorum libro 6. testatur his verbis:
Ecce Deas vidi, non quas praeceptor arandi
Viderat, Ascreas cum sequeretur oues.

P R A E F A T I O III. 555

Cum autem parentis armenta custodiret, in Helicone
monte dicitur à Musis adamatus fuisse, pulchram eius
atq; egregiam indolē admirantibus: itaq; statuerunt,
eum Poētam efficere, sacramq; ideo laurū gustandam
puero præbuere. Tradunt enim, eā esse Lauri naturam,
ut qui eam frequenter mandunt, Vates fiant: qua de
causa Lycophron Poētam quendam δαφνηφόγονον,
quasi dicas, lauriuorum, nominat. Sic etiam apud Ti- Lib. 2.
bullum Sibylla de se loquens ait: Eleg. 5.

Vera cano, sic usq; sacras innoxia lauros

Vescar, & aternum sit mihi virginitas.

Aphthonius etiam Rhetor Laurum vaticinationis sym-
bolum esse scribit: itaq; veteres ipsam laurum, μαρτι-
νὸν φετὸν, hoc est, diuinationis vim habentem plan-
tam vocauere. Et Claudianus ait: Venturi præscia lau-
rus. Qua de causa volunt eam plantam Apollini sa-
cram esse, qui Deus præesse diuinationi creditus est.
Qui verisimilius hanc historiā persequuntur, tradunt
Hesiodum in Helicone obdormiisse, nouemq; illi mu-
lieres in somnis astitisse, quæ laurum porrigentes gu-
stare iusserint: postquam autem expperrectus fuisse,
somnio illo monitus, sese literarum studijs & ingenuis
artibus tradere capisse: quippe qui cogitaret, munus
illud Musarum, sibi oblatum, gustatu quidem ama-
rum esse, sed tamen viro em perpetuum conseruare:
neq; enim unquam, dum viuit, Laurus viriditatem su-
am amittit. Ita liberales artes, licet initio subama-
ra videantur, immortales et tamen secum gloriam affe-
runt. Tantum igitur postea labore atque industria sua
effecit, ut ex abiectione ac vili quium pastore Poēta cla-
vissi.

356 M. ANT. MAIORAGII

riſſimus euaserit. Legimus, eum peregrinatione delectatum fuſſe, quemadmodū etiam Homerum. Quād ex multarum ciuitatū cognitione, maxima letet acquiri prudentia. Duxit autē uxorem Cimene, Physigei filiam, ex qua Stesichorum Poētā ſuſcepta dicitur. Sed quo tempore, aut qua etate floruerit, non ſatis apud authores conſtat. Sunt enim, qui illū Homeri tempore fuſſe tradant: ſunt etiam, qui Homerum longè antiquiorem faciant. Nam Cicero & Phyrius, & plerique alij, volunt Hesiodum Homeri multis annis iuniorēm eſſe, natumq; ante primam Olympiadē: quam opinionem etiam Solinus ſequitur, qui ita ſcribit: Inter Homerum & Hesiodum Pontius, qui in auſpicijs Olympiadis prima obiit, centum & me- ginta anni interfuerunt. Sed cum Homero aliquando tempore floruisse, rerum antiquarum diligentes authores prodidere; quamuis ſit (ut Gellius & Pausanias tradit) vetus inter Grammaticos diſceptatio-

Gel. Noct.
Atti. lib. 3.
cap. 11.
li. 17. ca. 21.

ter eorum etate praeceſſerit: qua de re Ponticum etiam Heraclidem, duos Dialogos conſcripſiſſe, memoriæ proditum eſt. Sed Philoſtratus, & Velleius Hiſtoricus, & M. Varro in primo de Imaginibus libro (quemadmodum Gellius refert) non eſſe dubitandum aſſerunt, quin eodem tempore vixerint Homerus & Hesiodus: atque id ex Epigrammate quodam probari potest: quod in Tripode, Musis in Helicon dedicato, inſcriptum legebatur. Quem quidem Tripodem Hesiodus ipſe dedicauit, cum aliquando in Caudide diuinum Homerum cantu ſuper aſſet. Id autem Epigramma & apud Dionem legimus, & inter Epigrams

grammatica Graeca circumfertur in hunc modum:

Ἡσίοδος Μέσας Ελικώνιστι τούδ' ἀνέθηκε,

Υμνωνικήσας δὲ Χαλκίδι θάσον Ομῆρον.

Hesiodus posuit Musis Heliconibus istum,

Cum cantu vicit diuinum in Chalcide Homerum.

Atq[ue] hanc quidem Historiam bis apud Plutarchum relatam legimus, & in quinto, Symposiacōn libro, & in eo Dialogo, qui Septem Sapientum inscribitur, quem nos olim in Latinum sermonem conuertimus. Ibi enim cum Periander vellet, antiquam fuisse consuetudinem, ostendere, ut enigmata proponerentur, sic ait: Apud veteres Græcos, o Cleodemie, fuit haec consuetudo, ut tales inter se dubitationes proponerent. Accepimus eum olim, cum ad Amphidamantis exequias in Chalcidem celeberrimi sapientes ac Poëtae conuenissent, (fuit autem Amphidamas vir peritus administranda Reipublica, qui cum Eretrientes vehementer afflixisset, in pralijs, qua propter Lilantum agrum facta sunt, occubuit) & cum de recitatibus carminibus iudicium ferre difficultimum esse videretur, quānam omnium essent optima, propter aequalē excellētiam: cum præsertim etiam certantium Homeri & Hesiodi gloria multam hesitationem cum verecandia iudicibus afferret: ipsos Poëtas ad huiusmodi sese interrogations contalisse. Et proposuimus (inquit Lesches) hoc modo, prior Homerus enigma tale:

Μέσα μοι ἔννεπε τὰ μάτια πρόσθιον
Μάτια τέ σα μετόπισθεν. Hoc est: Θεον
Dic mihi, quānquam aut antehac, o Musa, fuere:
Aut nunquam post hec sunt euentura.

Respon-

Respondit autem Hesiodus ita (ut fertur) extempore:

Αλλ' θταν αμφὶ Διὸς τύμεω κραυγή ποδεῖπποι

Αρμάτα συλλέπωσιν, ἐπειγόμενοι περί νικῆς.

Cum Louis ad tumulum sonipes certaminet agere

Accelerans currum, quia sit victoria cura.

Atque hac de causa dicitur Hesiodus, cum omnibus
de se maximam admirationem concitasset, vnde de-
claratus, Tripodem reportasse, quem postea Musis
in Helicone dedicauit. Vixit autem Hesiodus longissi-
mo tempore, adeo ut etiam puerbio iactetur Hesi-
odus senecta, de ipsis, qui admodum viuaces sunt. Extat
etiam de Hesiodi longa etate Pindari Epigrana-
tiusmodi:

Eras. Chil.
2. Cent. 7.
puer. 61.
Hesiodi sc.
neft. vbi &
sequens hi-
storia reci-
tatur.

Χαῖρε δῖς ἡθοῖς, καὶ δῖς τάφος ἀντροδῶν,
Ησιοδ', αὐθεντοις μέτρον ἔχων Γείην, Ήσιοδος
Salve bis pubes, εἰς bis mandate sepulchro,
Hesiode, οὐ sapiens, quantum homoscire potest.

Quod autem Hesiodum bis pubuisse referat Pindarus
de extrema senectute intelligendum est, qua quidam
modo pueritiam referre videtur, vnde etiam puer-
bio per antiquo iactatur: Aīs παιδεῖς οἱ γέροντες,
puerisenes. Sed quid eundem bis sepultum appellat,
ad historiam alludit, de qua Plutarchus in Commo-
nibus Septem Sapientū meminit in hunc modū, vt nos clara
transludimus: Cum esset Locris Hesiodus in hospitio de-
mo cum homine quodam Mileio, qui filiam hospitiori
tiarat, & in stupro deprehensus fuerat; in suspicione
venit, tanquam ab initio sceleris illius conscius fuisse,
& id tamen occultasset: cum omni prouersus culpavac-
ret, nihilominus in odium & iniustum criminationem

incidit. Nam pueræ vitiatae fratres circa Locrense Nemeum insidias illi struxerunt, & eum unâ cum eius socio, qui Troilius dicebatur, interfecerunt. Horum corpora cum essent in mare proiecta, Troili quidem cadaver in Daphnum fluum, è mari eiectum, adhaesit scopulo, non ita multum à mari distanti: & ad hanc usq[ue] diem scopulus ille Troilius vocatur. Hesiodum vero mortuum à littore statim suscipiens Delphinorum multitudo, in Rhium exposuit, iuxta Molycriam: ibi tunc forte Locrenses statas acra peragebant. Erat enim etiam celebritas, quam etiam hoc tempore splendidè seruat. Itaque cum allatum corpus visum fuisset, admirati omnes, (ut sit) ad littus accurrerunt, & cum recens caderet agnoscissent, rebus omisis, cedis authores inuestigarent, propter egregiam Hesiodi famam: & hoc quidem celeriter effecerunt. Nam inuentos eos & cōprehensos, in mare viuos precipitauerunt, & eorum dominum subuerterunt. Porrò Hesiodus in Nemeo sepultus est: sed pauci sunt alienigenæ, qui sepulture locū sciant: siquidem propter Orchomenios occultatus est, qui moniti Oraculo, huius viri reliquias apud se seruare conabantur. Hæc quidem Plutarchus. Sed tamen ab Orchomenijs, qui Minyæ dicti sunt, postea Poëta huius offa exportata fuisse legimus, & in medio foro cum hoc Epigrammate collocata:

Ασχρη μὲν πατρὶς τολυλῆ Θεός, ἀλλά θαύμόντες

Οσέα πλήξιπτων γῆν Μίνυων κατέχει,
Ησιόδος, τὰ πλῆσον τὸν αὐθρώποις κλέθει.

Ανδρῶν κρινομένων τὸν βασάνως Ερίνιος.

Quia nos paucis quibusdā immutatis ita conuertimus?

Aſcr. A

Aſcra quidem fœcunda fuit tibi patria, verum

Bellaces equites ossa tenent Mimye,

Hesiode, ante alios fama præstantior omnes.

Qui sapientum vñquam nomine præstiterunt,

Quanquam autem de eius interitu nonnihil valuit

auctores: tamen in hoc omnes conueniunt: Ob diu-

sum à socio stuprum imperfectum fuisse. Nam suds-

eum ab Antiocho & Ctimeno per errorē interficere

tradit. Cum enim ab eis hospitio susceptus fuisse, & la-

la nocte soror illorum vitiata esset, illi sororis conju-

pratorem sese interficere rati, Hesiodum interme-

runt. Scripsit autem Opera multa, qua Pausania in

Bœoticis commemorat. Præter enim Opera & Disi-

& Theogoniā, & Scutum Herculis, que sola sunt in

manibus hoc tempore, scripsit etiam Astronomia, &

Hypothesas, id est, viuendi præcepta. Quæ tamen Quin-

tilianus Hesiodi negat esse: licet Aristoteles aliter con-

seat. Præterea Heroum, & Heroïdum Genealogias, &

de Mulieribus, & de Vaticinandi arte, quam ab Acra-

nianis, teste Pausania, didicerat. Nicocles, vi etiam

Pindari interprete fatetur, Hesiodum ait primum po-

Rhapsodias carmina composuisse: cuius etiam carmina

refert, in quibus Hesiodus de se fatetur cum Homeris

certainamen inisse, & in Apollinis honorem cecinisse. Eius

hæc carmina sunt:

Ἐν Διόλῳ τότε πρῶτον ἐγώ καὶ Οὐάρθος δοδοῖ

Μέλπομεν, οὐ νεαροῖς ὑμνοῖς πάντας δοδοῦς,

Φοῖβον Απόλλωνα χρυσάροα, ὃν τέλεληκε Ήσιος.

In Delo tum primum ego, Μαονίδης γέρων,

Lusimus, inquit nouis carmen cantauimus hymnis

AMT

Inst. Orat.
lib. i. ca. 2.

Auricomum Phœbum, quem Latona edidit alma.
 Scripsit etiam de Dactylis Ideis, & Pelei Thedidius,
 Epithalamium, & Epicedium in Batrachum amicum
 suum. Plutarchus in Coniuio septem Sapientum
 tradit, etiam de Medicina Hesiodum scripsisse. Plinius
 de Herbis ab eodem fuisse scriptum tradit, volunt e-
 tiam quidam, Hesiodum Apologorum eorum, qui ab
 Aesopo nomen habent, auctorem fuisse. M. Manilius
 secundo Astronomico multis versibus explicat, qua lib. 5. c. 11.
 scripserit Hesiodus: quæ si quis videre cupit, ab eo pe-
 rat: est enim ipse Poëta in manibus. Quin etiam apud
 Lucianum Dialogus est, qui Hesiodus inscribitur, vbi
 multa de se loquente ipsum Poëtam Lucianus inducit.
 Sed de Hesiodi vita satis dictum sit. Nunc Operis hu-
 ius, quod interpretandum suscepimus, inscriptionem
 & materiam videamus. Inscrifit enim Opera &
 Dies: & in eo tractatur de Agricultura & Scientia &
 quibus Diebus hoc vel illud facere conueniat. Scripsit
 autem hoc Opus ad Persem fratrem suum: quod ex-
 hortationes ad laborem pulcherrimas, & præcepta
 moralia, & tuenda rei familiaris rationem continet,
 & præterea doctrinam Agriculturae, temporaq; qui-
 bus arandum, seminandumq; sit, & quibus metendū,
 quiq; dies felices sint auspiciati, qui nefasti & inau-
 spicati. Ferunt enim post parentum obitum facultates
 inter se Persem & Hesiodum diuisisse, sed Persen sta-
 tim se voluptatibus dedisse, & breui tempore totum pa-
 trimonium dilapidasse: cùm interim Hesiodus frugali-
 ter & honestè viueret: deinde cùm iam nihil sibi resta-
 re videret Perses, cœpisse cum Hesiodo litigare, &

Nat. Hist.

lib. 25. c. 2.

Quint. In-

stit. Orat.

N n turpi

turpi iudicio cum fratre conflictari: unde ab illa vita atque inertia conatur eum Hesiodus ad bonam frugem & laborem reducere. Sed cur Opera & Dies inscripsit; & non potius contraria, Dies & Opera aut cur Opera primo loco posuit? Questionem hanc solvit Poëta huius interpres Ioannes Tzetzes. Quomodo (inquit) ad desidem & inertem fratrem scribens, prius eum ad opera excitare voluit, quam illi dies prescriberet, in quibus operandum esset. Frustra enim querit quis, qui dies ad opera & ad laborem apti sint, nisi prius apud animum suum aliquid operari ac laborare decreuerit. Quae sunt autem haec tandem Opera, quae docet Hesiodus? Nèpe quaratione quis procul ab omnium strepitu, possit honestè viuere, & per nullius iniuriam rem suam amplificare: Terram scilicet colendo, & quæcumque ad eam artem spectant, diligenter preparando. Nam (ut primo de Officiis docet Cicero) omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil agricultura melius est, nihil uberior, nihil dulcior, nihil libero homine dignius. Quam apud eundem Ciceronem in eo libro, qui de Senectute inscribitur, Cato Maior copiosè laudat: & nos alias integrâ oratione, quantum facultas nostra tulit, in cœlum extulimus. Opera igitur, quæ ad agriculturam pertinent, hoc in libro tradidit Hesiodus. Sed quinam sunt illi dies, qui titulo designantur? Sciendum est, eam esse Dierum partitionem apud Hesiodum, ut alios admittat vel ad inspiciendum, vel ad efficiendum: rursus ut alios, velut emortuos, pretereat. Tres tamen Iouis appellat, ut primum diem mensis, quartum & septimum: cur autem hoc faciat, con-

tur in quadam ad Picum epistola Politianus rationem reddere. Quartu lunaris mensis die recte nuptias contrahicen set Hesiodus, & naues adificari. Septimum Sacrum appellat, in quo natus Apollo sit: atq; ob id constare septenis fidibus Apollinis lyrā existimant. Sextum puellis inutilem, generandis vero maribus utilissimum perhibet: quo die castrare agnos iubet, & pecora septis includere: quinetiam cauillis, & mendacij, & blanditijs, & susurrationibus hunc diem dedicat. Octauum maximè laudat, tanquam operibus a greedientis admodum efficacem: atq; etiam sues & boues eodie recte castrari existimat. Nonum appellat innocuum, & procreandis liberis accommodatum: quo die recte etiam arbores conseri arbitratur. Undecimum in colligenda messē, lanisq; tondendis consumi iubet: quibus tamen rebus per agendis duodecimum profert. Nam in eo die scribit araneum sua filanere, & suas telas cōtexere; formicam autem ex granorum aceruis prædati: præterea duodecimo die mulos sine periculo castrari tradit. Tertiumdecimum ait conserendis arboribus idoneum esse: quoniam (ut ait Plutarchus) pleniorē iam lumine infilavis radicibus diffunditur: eundem diem seminibus iaciendis incommodum esse vult. Quartusdecimus à Poëta Sacer appellatur, laudaturque tanquam idoneus fœminis gignendis; bubusque & ouibus, nec non etiam mulis & canibus mansuetaciendis ac domandis: atque eodem die relinendum esse dolium, & degustandum vinum. Sextus decimus nequaquam sationi utilis est; & potius gignendis maribus, quam fœminis conuenit: neque eo die

Nn 2 nuptia

nuptiae sunt ausspicanda. Decimo septimo die Luna
di arbores tempestuum est: quoniam decrescere luna
tum incipit, & humor, qui lignis cariem inducent so-
let, minuitur: comportariq; eo die fruges in arcam u-
bet. Decimum nonum lustrationi tribuit. Vigesimum
diem Magnum appellat: & ait, in eo prudentes &
dustrios homines gigni solere. Vigesimum quartum
matutino tantum tempore probat. Solet autem Hesio-
dus quartos omnes laudare, quintos vero vituperare:
in quibus ait, furias errare, & periuros omnes punire.
Vetat autem vigesimo quarto die curis animum con-
sere, tanquam eo die maximè noxiūm hoc sit. Ingel-
mus etiam magnopere laudatur: in quo iubet, ut opa
diligenter inspiciamus, & familie cibaria deuidamus.
Hæc est eorum summa, quæ de Diebus hoc in Opere
tradit Hesiodus. Iam igitur profecto videtis, quæ si hu-
ius tituli significatio, & cur Opera & Dies inscri-
tur. Quinetiam ipsius Poëta & scopus atq; intentio mani-
festata & perspicua est. Nam (ut eius interpres Proclus
ait:) το αριστικός έστιν, hoc est, ad docendum accom-
modata. Videtur enim non alia de causa Opus hoc
scripsisse: Nisi ut primò si atrem suum, deinde reliquias
etiam populos ad rectè atq; honestè viuendum infor-
maret. Totum enim primum librum in præceptis sed-
vitæ laudabiliter instituenda consumit, & ad colen-
dam iustitiam præcipue adhortatur. Quæ de causa
non tantum Græci veteres, sed etiam Romani, Poëtam
hunc suis liberis ediscendum proponebant: propterea
quod nullum ad tenebam et atem, bonis moribus infor-
mandam, ut iliorem esse censebant. Vnde Cicero ad

amicum suum Leptam scribens hortatur, ut filium suum iubeat Hesiodum ediscere, & eius praeclaras sententias in ore habere: cuius haec verbas sunt: Lepta sua uissimus ediscat Hesiodum, & habeat in ore:

Tn̄c ἀρετὴς ἴδεωτα Θεοὶ τὸ πονέρον ἔλγουσιν.
Plato etiam quarto de Legibus: Primo Hesiodum (inquit) sapientem multi praedicant, cum dicat, Viam ad vitia planam esse, ac sine sudore peragi, quia breuissima sit: sed ante virtutem (inquit) Di immortales sudorem posuerunt: & via, quae ad eum dicit, longa, ardua & aspera primū est: sed postquam ad summam astigia peruentum fuerit, quae prius ardua vita fuerat, facilimare redditur.

Quin & Aristoteles Ethicorum Cap. 4.

primo, iubet eos, qui sapientiae praeceptis ad recte vivendum indigent, Hesiodi carmina audire. Quare non potest non probatissimus videri Poeta ille, quem non tantum celebris omnium fama praedicat: sed etiam reliquorum omnium praestantissimi scriptores, Plato, Aristotleles, Cicero suis suffragijs maximè comprobantur. His accedit Quintilianus calculus, acutissimè atq; Inst. Orat. ingeniosi Rhetoris, qui hunc Poetam ita celebrat, ut lib. 10. c. 1. dicat, utiles eius ad praecepta sententias esse: lenitatemq; verborum, & probabilem compositionem eius praedicat: denique palmam huic in illo mediocri dicens genere facile concedit. Itaque cum aperte intelligatis, ex huius Poeta lectione non tantum Graecæ Linguæ eruditio nem, quæ per se vos maximè mouere debet: verum etiam graueissimas sententias, & praecepta uiendi utilissima percipere posse: unusquisq; vestrum contendere atq; eniti debet, ut ad eius audiendam in-

N n 3 ter-

interpretationem, animi alacritatem & celeritatem
ad intelligendam mentis acumen: ad ediscendas can-
na memoriam accommodetis.

IN PINDARVM.

PRAEFATIO IV.

QVÆ res in omni vita due plurimūn valent,
Auditores; hæ mihi semper maiorem in modum
placuerunt, Amor & Labor. Quarum altera me mero-
dit & inflammat ad optimarum artium studia: al-
ta vero fecit, ut quod cupiebam, aliqua ex parte con-
sequerer. Amor ad contemplandam virtutis pulchri-
tudinem scientiarumq; varietatē me induxit: Labor,
quam putant alijs difficilem atq; ardūam Musarum vi-
am, eam mihi planam atq; facilem reddidit. Atq; adeo
in hanc mentem me primo induxit sapientissimus Po-
eta Virgilius, qui & Amori & Labori vim eandem at-
tribuit. Cum enim in Pastoritio Carmine suo iam di-
xisset: Omnia vincit Amor: non dubitauit etiam in Ge-
orgicis exclamare: Labor omnia vincit. Deinde, cum
per amœna Græcorum viret a mihi spatiari datum fu-
isset: nihil apud veteres, illos sapientissimos homines,
Amore ac labore magis celebratum inueni. Sed ex a-
nnibus eorum sententijs, quæ penè sunt innumerabiles,

Eclog. 10.
Lib. I.

duas mibi eligendas censui, quibus mea ratio melius
confirmaretur. Quarū altera Menandri est, de Amore: In Heroë.
Εγώ δὲ οὐδὲν ἴσχει πλέον. Altera Euripidis de La- In Licyn-
bore. Οπόντε κακλέιας πατήσ. Quibus reb. effectum nio.
est, ut à sapientissimo Senatu nostro Mediolanensi,
quem honoris & amplitudinis causa nomino, cùm iam-
pridem mibi Latinas literas publicè profitendi prouin-
cia demandata fuisset, hoc tempore dignus existima-
tus fuerim, cui etiam Græcarum literarum publica
Professio committeretur. Quare quid mibi homini no-
uo, vel ad præsentis temporis fructum commodius, vel
ad posteritatis memoriam gloriosius accidere potuif-
set? Meum est igitur, Auditores, cùm in labore & amo-
re tantas esse commodities expertus fuerim, vos ad-
hortari, vt duas has res sic amplectamini, nihil vt ma-
gis vobis esse cordi videatur: quod & alias sape feci,
& posthac, quoties sese offert occasio, libenter simè fa-
ciam. Nunc cùm ex Decreto Senatus nostri, quem Or-
dinem (vt dignus est) tanquam Numen aliquod vene-
ror, Græcam sive Linguam publicè professurus, red-
denda mibi ratio est, cur ex omnibus Græcis auctori-
bus Pindarum potissimum mibi interpretandum ele-
gerim: ne si rationem instituti mei non reddidero,
id sine causa fecisse videar. Mea semper sententia
fuit, Auditores, boni Professoris officium esse, non ea,
quaे tritæ sunt atque vulgata, atque omnibus cognita,
sed quaे reconditæ sunt, & non ita multis intellecta,
ad interpretandum esse sumenda: si modò pulchra
sint ea, magnamq; audientibus utilitatem allatura.
Quis enim per publicā viam (quod aiunt) nescit ambu-

N n 4 lare?

lare? Quis à plurimis iam impressa vestigia sequuntur? Tentanda via est, per quam non ansere i, positiui, non graculi, sed tantum Musarum aues volatopf-sint. Verum inter Gracos Poetas nemine: n ex predictis esse censeo, qui, cum minus vulgaris sit, quam Pindarus, vel reconditorem variarum rerum eruditum, vel grauiores sententias, vel feliciorem vberatem sese contineat: quæ non meased doctissimorum hominum.

Inst. Orat. num sententia est. **Quis enim** Quintiliani testimoniis lib. 10. c. 1.

um & encomium de Pindaro legens, nō ad eum amandum, legendum, & ediscendum excitetur? Quem moueat his verbis Quintilianus? Nouem verò Lyrrum longè Pindarus Princeps, spiritus magnificus, sententijs, figuris, beatissima rerum verborum copia, & velut quodam eloquentiae flumine: propter quae Horatius eum merito creditur nemini imitabili. Quid? Horatij carmina quam insublime Poetam hinc efferunt!

**Lib. 4.
Od. 2.**

Pindarum quisquis studet amulari,
Iule, ccratis ope Dædalea
Nititur pennis, vitreodatus
Nomina ponto.

Monte decurrens velut annis, imbris
Quem super notas aluere ripas,
Feruet, immensusq; ruit profundo
Pindarus ore.

Et quæ sequuntur. Iulius Firmicus ex eius Genesi diuinum Poetam Pindarum appellat. Quid? Grati scriptores quantopere Poetam hunc admiratisunt! Nam Philostratus in Imaginibus suis hunc praterce-

P R A E F A T I O IV. 569.

teros maximè commendat, & propter eius natalem Nymphas ac Deos omnes festum celebrasse scribit. Quinetiam aiunt Pindarum Apollini gratissimum fuisse: quæ opinio, dum adhuc ipse Poëta viueret, tantopere inualuit, vt ab Apollinis sacerdote frequenter in templum ad cœnam vocaretur; & eorum, quæ offerabantur, sic præcipiente Oraculo, partem acciperet: quo quid honorificentius aut gloriiosius excogitari potest? Ferunt etiam Pan a pastorum Deum Pindari hymno, quem in eius laudem conscriperat, tantopere laudatum fuisse, vt in sylvis & montibus eum frequentissime concimeret. Illud ex Historijs sane constat, Alexandrum Magnum tantum venerationis huic Poëta tribuisse, vt cum Thebas diriperet, Pindari familia penatisq; parci iuberet: cuius rei Plinius auctor est. Hoc etiam ante Lacedæmonios fecisse, memoria proditum est: cum enim Thebas expugnassent, Pindari domui familiæq; pepercérunt, quoniam in foribus versum hunc scriptum legerunt:

T& M& G& ποιεί τὰς σέγαν μὴ κλιετέ.

Fuit autem Pindarus (vt aliquid de eius vita attingat) Thebanus genere: vnde & Dirceus Cygnus ab Horatio dicitur:

Multa Dirceum leuat aura Cygnum.

Est enim Dirce Mons apud Thebas. Pater eius tibicens fuit, qui Scopelinus atque etiam Deiphantus dicebatur. Primo igitur Pindarus patris artem didicit: postea verò cum a patre Lasso Hermioneo, Poëta Lyrico in disciplinam datus fuisse, tanta fuit eius diligentia, ut q; diuina vis ingenij, vt non ita multa post Præcepto-

Plin. Nat.
Hist. lib. 7.
cap. 29.

Lib. 4.
Od. 2.

N n s rem

rem ipsum longè superasset: diceretq; verisimum illud
esse Proverbiū: quod apud Gracos vulgo fertur: nō
μαθητά κρέοσονες διδασκάλων. Tradit Pančama,
cūm Pindarus esset adolescentulus, & Thebis Thespia-
nas iret: aſtu meridiano fatigatum, paulum ē viaducto
tisse, atque in umbra quadam obdormuisse: aperuo
multas, dum dormiret, ad eum accessisse, & eum in
mel inservisse: quae res suauissimam eius eloquentiam
portendit. Vnde Poēta quidam Græcus ita Pindarum
alloquitur:

Πίνδαρε, Μάστακον ἱερὸν τόμα, καὶ λόλε Σεμίρ.
Floruit eo tempore, quo Xerxes Periarum Rex
gnum illum exercitum in Graciam adduxit, quoenam
pore etiam Aeschylus in scena florebat. Vixit annos
quinq; & quinquaginta: ut Suidas auctor est: deinde
cūm petisset ab Apolline, ut quod omniū esset optimus,
sibi daretur: cūm esset in Theatro, in gremio pueri, aſe
dilecti, mortuus est. Valerius Maximus, libro nono,
cap. duodecimo, Poēta huius mortem scribit. Multa
quidem Opera scripsit, sed Hymni tantum in quatuor
ludorum genera, Olympia, Pythia, Nemea, Isthmia ſu-
perficiunt: reliqua eius scripta, temporum iniuria interie-
runt. Poēta Lyricus ideo dictus, quod ad lyram carmina
ſua concineret. Nam erat hac apud veteres conſer-
tudo (quemadmodum Izacius Tzeizes, Lycophronus
interpreſ scribit) ut Lyrici Poētae, ad lyram carmina
ſua concinenteſ, certarent, & chorus quinquaginta
hominum aſtaret in circulo: victores autem prenuptio-
co Taurum acciperent. Fuit autem Lyra Musicum in-
ſtrumentum, quae eadem etiam Cythara dicebatur, &

G 18

Gracis φόρμιγξ. Multum enim decipiuntur illi, qui putant Lyram à Cithara diuersam esse: propterea quod vulgo, quæ nostro tempore Lyra vocatur, ab ea, quam Citharam vocant, longè diuersa videatur. Nam apud antiquos eadem erat omnino Lyra, quæ Cithara: quod in Opusculo quodam ad Hieronymum Cardanum multū argumentis probamus. Fuerunt autem Lyrici Poëtæ celebres nouem, quorum nomina quodam Epigrammate Graeco sic exprimuntur:

Ἐκλαγεν ἐκ Θηβῶν μέχρι Πίνδαρος, ἐπνεε τερπυά
Ηδὺ μελιφθύγγη Μῆσα Σιμωνίδεω,
Λάμπει Σητίχορος τε καὶ Ιερος, ἢν γλουλὺς Αλκμάν,
Λαρά δὲ ἀπὸ τοιμάτων φθέγγατο Βακχολίδης.
Πθώε Αναχρέοντι σιωέστεο, ποικίλα δὲ αὐδῆς
Αλκαῖος Κύκνω Λέσβος Αιολίδης.

Ανδρῶν δὲ οὐκ οὐνάτη Σαπφώ πέλσι, ἀλλ' ἐραΐδναις
Ἐν Μῆσαις, δεκάτη Μῆσα καλαγάφεται.
Hoc Poëtarum genus scribere solebat Deorum hymnos, victorum in publicis ludis laudes, iuuenium amores, & coniuicia: quod Horatius in Arte Poëtica significat:

Musa dedit fidibus Diuos, puerosq; Deorum,
Et pugilem victorem, & equū certamine primum,
Et iuuenium curas, & Libera vina referre.

Sed ad Pindarum nostrum reuertamur, qui suauissimi cantionibus suis victores publicorum certami. Vide de his num sibi celebrando sumpfit: Fuerunt autem apud quatuor Gracos olim quatuor Ludorum principes genera, in Ludis Nat. quibus propositis premijs, & cursu, & pugilatu, & luta, Comit. Mythol. & saltu, & disco certabatur. Primum Ludorum lib. 5. ca. I. genus

& seqq. & genus Olympia dicebantur, (nam apud Gracos hunc
Scalig. De certaminum nomina numero multitudinis, & neutrō
Poëtica.

genere proferuntur.) ab Olympia cinitate cognomina-
ta, qua eadem etiam Pisa vocata est, auctore Stepha-
no, apud quam agebantur. Fuerunt autem ab Hercule
in honorem Iouis instituta, vt suo loco declarandum,
& quinto quoque anno celebrabantur. Victores ho-
rum Ludorum Olympionicae vocari, & oleastro in-
nari solebant. Secundum Ludorum genus Pythi voca-
bantur, sic à Pythoner serpente, quem Apollo inter-
fecerat, appellata. Tradunt Eurylochum Thessalum
Amphyctyonum ducem, debellatis Cirrheis, hos lados
primum apud Delphos instituisse, in Apollinis Pythonis
honorem: qui quinto quoque anno celebrarentur,
quemadmodum etiam Olympia. Sed victores primi
coronam esculeam accipiebant: postea vero, succeden-
te tempore, lauream. Sic enim Ouidius Metamorpho-
seon, libro primo:

Hic inuenimus quicunq; manu, pedibusve, rotave
Vicerat, esculea capiebat frondis honorem.
Nondum laurus erat.

Tertium genus Ludorum vocabantur Nemea, sic à lo-
co, vbi siebant, dicta. Est enim Nemea regionis Argio-
rum pars. Celebrabantur autem primò in honorem
Archemori pueri, Lycurgi sacerdotis filij, quem serpens
interfecerat: & erat funebre certamen, in quo reju-
bus atratis Iudices induiti, de victoribus pronunci-
bant. Victores apio viridi coronabantur. Postea vero
Hercules, deuicto Nemeo Leone, Ioui sacros hos la-
dos esse voluit. Quartum & ultimum Ludorum gen-
us

dicta sunt Isthmia, propterea quod apud Isthmum Corinthium agebantur. Est autem Isthmus, terra quedam angustia, qua Ionium & Ægeum mare separat. Hi ludi siebant in honorem Melicertæ, seu Palæmonis Athamantis filij, quem marinum Deum putabant. Sisyphus Corinthiorum Rex primus hos ludos instituisse dicitur. Corona ex pinu victoribus dabatur: & tertio quoq; anno ludi renouabantur, quod Nemeorum Oda, ^{exta} Pindarus indicat: licet

Plinius
Nat. Hist.
satis egregium Archia Poëtæ, eius quem defendit Ci-
cero, in quo quatuor hæc Ludorum genera, & in quo-
rum honorem fierent, & que victoribus essent proposi-

ta præmia, breuiter concludit hoc modo:

Téosaræs eisiv ἀγῶνες ἀν' Ελάδα, téosaræs iροί^ν
Οι δύο μὲν θυητῶν, οἱ δύο δὲ ἀθανάτων.

Ζεὺς, Δικτοῖδαο, Παλάμενος, Αρχεμύροιο.

Αθλα δὲ τῶν, κότινος, μῆλα, σέλινα, πίτους.

Hæc sunt igitur que Poëta noster Pindarus cele-
brat: horum certaminum victores summis ad cœlum
effert laudibus: ac primo loco ponit Olympionicas: se-
cundo qui Pythia vicerunt, tertio qui Nemea, postre-
mo, qui Isthmia. Sed dum patriam cuiusque victoris,
originem ciuitatum ac familiarum peruestigat, ma-
gnas sœpe tenebras & obscuritatem lectoribus offun-
dit. Atque ut in summa dicam: siue res, qua tractat
Pindarus, siue locutionem, siue carminum varietatem
spectes, magna est in eo difficultas, magna obscuritas.
Quæ tamen neminem vestrum deterrere debet: cùm
præsertim tantam sitis utilitatem ex Pindari lectione

reportaturi, quem ego tam aperte, tam facile servin-
terpretatus, ut etiam literarum Graecarum paucus
rudes, si modò diligenter audire voluerint, omnia pos-
sint intelligere. Vos igitur prompto atq; alacramo
Poëtam hunc amplectimini, amate, colite: qui dux-
Graecorum difficultates, at q; (ut ita dicam) Labyrin-
thos, & Mæandros facile transibitis. Nam si bene
etè intellexeritis, reliqui omnes longè facilior vo-
bis postea videbuntur. Excitat igitur ille, quisque

Epiſt. fam. rat omnia, virtutis & ſcientiarum Amor. Nam in
lib. 3. ep. 9. Cicero) Nihil eſt, quod amore & ſtudio efficiat non po-
ſit. Facite, vt Epicharmi ſententiam illam in animo atque in ore ſemper habeatis:

Tῶν πόνων πελάστην ἡμῖν πάντα τὰ γένη εἰσι.
Nam ſi (quod initio dixi) duas has reſ coniunximus,
Amorem (inquam) & Laborem: nihil eſt, quod qui-
quam vestrūm dubitet, quin non tantum hunc de-
tam ſit intellecturus: ſed etiam breui mul-
tum in omni disciplinarum genere
profecturus.

I N D E M O S T H E- N E M.

P R A E F A T I O V .

ET si vere or, Iuuenes, ne fortasse ingenij mei ac vi-
erium infirmitas in Demosthenis, omnū Oratorum
principis, Orationibus explicandis, in hac præsertim
tam florenti ciuitate, in qua plurimi sunt, & Latinè &
Græcè doctissimi, plerisq; satisfacere non possit: mini- Quint.lib.
meq; deceat, cùm nulla sit eloquentia, nulla dicendi fa- 10. c. i. De-
cultas, quæ vel audiatur mihi, vel rei magnitudini, vel mosthenē
eruditissimus aurib. vestris satisfaciat, Demosthenis ip- in primis
sus immortales laudes attingere: tamen iste frequens legendum,
confessus vester, & hic locus, ad profitendas literas or- dum poti-
natisimus, & ad dicendum amplissimus, non aliū au- us puto,
thorem, quam Demosthenem interpretandum ac lau-
dandum postulat. Neq; enim vobis bonarum tantum
literarum amatoribus placere potest ullus author, qui
non eximius esse videatur: neq; publicum hoc, quo nos
fungimur, interpretandi munus patitur, vt vulgares
istos ac minutos sequamur authores. Quamobrè veter-
is illius ac laudati proverbi memores, quo rectè sancè
præcipitur: Ut ad res summas & egregias enitamur, sic
enim futurū, vt ad mediocritatem perueniamus: hunc
summum omnium authorem vobis exponendum ele-
gitimus.